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Hasan-Beyzade künyesiyle tanıdığımız Osmanlı müverrihinin, ese
rinden çok istifade edildiği halde şahsiyeti şöyle dursun, asıl ismi bile 
şuyû' bulmıyacak dereceda ihmale uğrayan bir sima olduğuna, bundan 
evvel Tarih Dergisi'nde münteşir, Reîs'ül-kütiab Küçük Hasan-Bey adlı 
yazımızda temas etmiştik 1. Tarik'ini adetâ benimseyen müellifler, Hasan-
Beyzade'nin hüviyetini belirtmek hususunda hasis davrandıklarından, 
X V I . asır sonlariyle X V I I . asır başlarının bu mühim müverrihi hemen 
hemen unutulmuş gibiydi. Meselâ, Kâtib Çelebi Fezlekesi için Hasan-
Beyzade Tarihi'nâen geniş ölçüde faydalanmakla beraber, müellifin şah
siyetinden bahsetmemiş, onun kâtip olduğunu söylemekle iktifa etmiştir 2 . 
Hasan- Bayzade Tarihi'nİ aşağı yukarı aynen kopya ettiğini bildiğimiz 
Solak-zade Mehmed Hemdemî'de, müverrihimiz hakkında bilgi aramak 
abestir ve Peçeevî İbrahim Efendi ise bu zatı sadece, Hasan. Bey
zade E/ena'i şeklinde kayd etmiştir. En tanınmış bir Osmanlı vak-
anüvisi olan Naîma'ya gelirce, onun da, eserinden sahifeler dolusu 
iktibaslarda bulunduğu Hasan-Beyzade'den bahsetmeği lüzumsuz say
dığını ve me'hazından aldığı kısımların başına koyduğu <*Hasan-Beyzade 
derkit kayıdından başka, müellife dair bir şey söylemediğini biliyoruz. 

'Daha ziyade künyesiyle şöhret alan ve Ahmed ismini taşıdığı meçhul 
bulunmayan Hasan-BeyzHde'nina6e[/, efendi, çelebi veya paşa unvan
larından daha ziyade hangisi ile yâd olunduğu, nasıl yetişip ne gibi 
vazifelerde bulunduğu da son zamanlara kadar pek aydınlanmamıştı ve 
teracim kitaplarının verdikleri şaşılacak kadar sathî ve mütenakız b i l 
giden başka elde toplu malûmat yoktu. Ahmed Resmî Efendi, Hasan-
Beyzade'den bir aralık reis'ül-küttabhk etmiş olması dolayısiyle, bahs-

.1 M. Cav id Baysun, Reia'ül-kiiitab Küçük Hasan Bey, Tar ih Dergisi , II , sayı 3-1 
İstanbul 1952, s. 67. Hasan-Beyzade hakkında daha evvel, yap ı lan bir iki araş t ı rmaya 
bu yaz ıda temas edi lmişt ir . 

* Kât ip Ç e l e b i , Keşj'el zamın, İstanbul , 1941, I, sütun 285. 
S M e s e l â B k . : Buraalı Mehmed T a h i r , Osmanlı müellifleri, İstanbul, 1842, III, s. 46. 
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etmişi ve onun verdiği malûmat daha sonraki müelliflerin çoğu için 
hemen yegâne kaynak olmuştu 6 . 

Hasan-Beyzade'nin ismi bahsinde işaret edilecek bir nokta da, bu 
zat tarafından Hamdi mahlasının kullanıldığıdır. Elimizde bulunan bir 
kaç parça şiirinin bâzılarında Ahmed adı, bâzılararında ise Hamdi 
mahlası bıılunduhıına göre, tarihçimizin Hasan-Beyzade Hamdi Ahmed 
diye anıldığını kabûl etmek mümkündür. 

Eserini kıymetlendirmek istediğimiz bir müverrihin, şahsiyetini, 
seciyesini ve muasırlariyle münasebetini araştırmanın adetâ zaruret 
olduğu gözönüde tutulursa, Hasan-Beyzade gibi tarihi, doğrudan doğ
ruca veya bilvasıta bir çok müverrihe me'haz olmuş bir zatın hayatı 
ile yakından meşgul oluşumuzun sebebi kolayca anlaşılır. 

Bir kaç sene evvel elimize geçen bir yazma Mecmua, müverrihi
mizin hâl terlemesine yarayacak epeyi malûmat ihtiva ettiğinden gerek 
bu Mecmua'daki vesikalar ve gerek kendi Tarih'i ile diğer bir eserin
deki kayıdlar sayesinde onun hakkında, evvelkilerle kıyas kabul etmi-
yecek kadar geniş bir hâl tercemesİ yazmak şimdi imkân dahiline 
girmiştir. İleride daha derin tedkiklere yol açabilmesi düşüncesiyle 
yaptığımız bu küçük araştırmaya eses olan yeni vesikaların ehemmi
yetini belirtmek için, asıl mevzua girişmeden önce, bu vesikaları muh
tevi Mecmua hakkında biraz malûmat vermeyi lüzumlu bulduk. 

Mecmua, Hasan-Beyzade'ye mensubiyeti, bâzı metinler üzerinde 
görülen ^Efendimiz Hasan-Beyzade'nînd'n gibi başlıklardan anlaşıldığı 
halde, hüviyetini belirtecek ip-uclanndan mahrum bulunduğumuz biri 
tarafından güzet bir talik İle yazılmış, sonra başka ellere geçerek Ha
san-Beyzade'nin şahsı ve zamaniyle alâkasız metinler ilâve edilmiş, 
büyük kıt 'ada 131 varaklık, oldukça yıpranmış bir yazmrdır ki muhte
viyatı arasında Küçük Hasan Bey'in reîs'ül-küttablık makamına tâyi
nine dair şâir Lisanî'nin tarih kı t ' as ı 0 üzerinde olup, ince bir yazı ile 
(bu yazının Hasan-Bevzade'ye ait olduğu aşikârdır) yazılı bulunan 
«Tarih merhum peder için» ibaresi, mecmuanın müverrihimiz elinden 
de geçtiğini isbat ediyor. 

Yazmanın ihtiva ettiği eserler arasında, Hasan-Beyzade'ye âit mün
şeattan başka, Hoca Sâdeddin, Ebussuûd ve Sun'ullah Efendiler'in bâzı 
fetvâlariyle mektuplarına, başta Şeyhülislâm Yahya Efendi olmak üzere, 

4 Abmsd R e s m î , Sefine?'ür-rüesa, İ s tanbul , 1239, s. 2fi v d . 
5 C e ı n i l e d d i n , Osmanlı Tarih ve Müverrihleri, istanbul, 1314, s. 21 ır.d. F . Babin

ger, Die Geschichtsschreiber der Osmane.t.... Leipzig , 1927, a. 174. 
s M. Cavid Baysun, Reis'äl-küttab Küçük tfzsan 8eg, Tarih Û e ı g i s i , II, sayı 3-4, 

İstanbul , 1952, s. 101. 
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Bakî, Fuzûlî, İshak, Fevri, Rahmî, Nev'î, Talibî, Ulvî, Azmî-zade Hâletî, 
Hüdâî, Celâl Bey g-ibi şairlerin manzumelerine, daha pek çok manzum 
ve mensur yazılara tesadüf edilmektedir. Mecmua ma tertip tarihi kes-
tirİlemİyorsa da (esasen bunun uzun bir zaman içinde meydana geldiği 
muhakkaktır) onu hicrî X I . asır ortalarında vücut bulmuş olarak kabul 
edebiliriz. Bir kere, Hasan-Beyzade'nin münşeatı, metkı ve başlık itiba
riyle bu zatın memuriyet hayatında en yüksek mevkiler: ihraz ettikten 
sonra yazıldığına şüphe bırakmıyacak bir vuzuhtadır; diğer taraftan, baş-
lıklardaki ifade tarzı, bu metinler istinsah edilirken Hasan-Beyzade Ah¬
med Paşa'nın henüz ber-hayat olduğunu gösterecek şekildedir. Şu halde 
metinlerin istinsah tarihi 1018 (Hasan-Beyzade'nin Anadolu Defterdarı 
bulunduğu sene) den evvel ve İ046 (Kâtip Çelebi 'ye göre müverrihi
mizin vefat tarihi)'dan sonra olmamak lâzımdır. Bundan başka, 1031 
de vezir olduğunu ve 1034 de vefat ettiğini bildiğimiz Bakî Paşa'nın 
o esnada Baş - defterdar bulunduğu da anlaşılmaktadır. Gerek bu ve 
buna benzer diğer karineler ve gerek yazının, kâğıdın, cildin şeküi ve 
cinsi yazmamızın devri hakkında yukarıda yürüttüğümüz tahmine esas 
teşkil etmektedir. 

Mecmua'da Hasan-Beyzade'ye âit yazılar, müellifin, biri eksik olan 
üç ayrı Kanije Fetihnamesi, dört manzume ve kendi kaleminden çık
ma Aynî Hatun Vakviyesi müstesna, yirmi kadardır . Makalemizde bu 
yirmi yazı, mecmuadaki sıralarına göre birer numara ile gösterilecektir. 
Hasan-Beyzade'nin hâl tercemesinİ tenvire yarayan diğer bir vesika 
da müverrihimizin Osman II.'nin Sadrâzamı Çelebi A l i Paşa adına yaz
dığı Usui'ul-hikem fi nizam! il-âlem1 adlı eserinin sonundaki manzum 
HasbihaVdır. Yirmi yedi beyitten mürekkep olan bu küçük mesnevide 
müverrihimizin memuriyetlerine ve gördüğü bâzı hizmetlere dâir malû
mat mevcuttur. Bunlara, Hasan-Beyzade Tarihi'nds rastladığımız kayıd-
ları da ilâve edersek, müverrihimizin hâl tercemesinİ yazarken kullandı
ğımız kaynakların nelerden ibaret bulunduğunu söylemiş oluruz, 

Hasan Beyzade Ahmed Paşa, Reis'ül-küttab Küçük Hasan-Bey'in 8 

oğludur. Doğum tarihi ve yeri hakkında şimdiye kadar bir kayıda^rast-
layamadığımız bu zatın tahsiline ve hocalarından bâzılarına dair biraz 
malûmata sahip bulunuyoruz 0. Medrese tahsilinin bütün derecelerini 

' Hasan Beyzade, Usul'iil-hikem fi nizam'il-âlem, İstanbul Belediye Kütüphanes i , 
t u r k ç e yazma, No. 0,49. 

-• ' 8 Bu ı s t ı n hal t ercümes i iç iu Bk.: M . Cav id Baysun, Reis'âl-kattab Kiiçâk Hasan 
Bey, Tar ih Dergisi , II , 2-3, s. 97-102. 

9 Vesika 6. Hasan Bey-aade'nin uğradığ ı bir hakaretten ş ikayet in i muhtevi bu-
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geçiren Hasan-Beyzade'nin hocaları arasında Şeyhülislâm Zekeriyya 
Efendi ile Se lâmî-Zade I D Mehmed Efendi vardır, ve kendisi mülâzim 
olduktan sonra ilmi ve kabiliyeti sayesinde, tedris tarikinde yüksel
mesi mümkün iken, gelirinin azlığı ve ailesinin kalabalıklığı yüzünden 
ziametlerinden müstağni kalamamış ve müderrisliğe değil, Dâl Mehmed 
Efendi reis'ül-küttab iken, belki daha evvelce,; babasının hayatında 

"bir müddet bulunduğu halde ölümünden sonra devam etmediği Di¬
van-ı hümayun kâtipliğine girmiştir. Dâl Mehmed Efendi, biri Zilkaide 
998 — Şevval 999 arasında, diğeri 1001 senesinin Receb ve Şevvâî 
aylarında olmak üzere iki defa riyasette bulunduğuna göre Hasan-
Beyzade'nin, ya ilk iki tarih arasında veya 1001 de Divan'a girmiş 
olması lâzımgelir. Ancak Dâl Mehmed Efendi'den başka birinin riya
seti esnasında yazılan Şikâyetnamede, 1 Şevval 1001de vefat ettiğini 
bildiğimiz Zekeriyya Efendi'nin ber-hayat gösterilmesi icab ederdi. 
Şu halde, Hasan-Beyzade Ahmed Çelebi'nin 998 veya 999 senesinde 
Divan-ı hümayun kalemine girdiğini kabul edersek hatâ etmiş olmayız. 

O tarihlerde Divan-ı hümayun ve Maliye kalemlerinde vuku'a gelen 
ve Hasan-Beyzade'nin hizmete girişi ile alâkalı olması mümkün bulunan 
bir hâdiseden bahsetmek lâzımdır. Dâl Mehmed Efendi'nin Baş-tezke-
recilikten riyasete getirildiği günlerde bu iki kalem kâtiplerinden bâzıla
rının büyük bir suiistimali meydana çıktı. Kâtiplerin uydurma berâtlar 
ve tezkereler yazdıkları, İran seferi serdarı Ferhad Paşaya gönderilecek . 
fermanlara mahsus tuğralı kâğıtlardan ele geçirilip bunları sahte emir
lerle doldurdukları ve bir ik i kâtibin de, şilince iz bırakmayan bir 
mürekkep hazırlıyarak yazılarında bu mürekkebi kullandıktan sonra, 
istedikleri gibi tahrifat yaptıkları sabit oldu ve suçlular derece derece 
(iki kâtip idam edilmiş, altısının birer eli kesilmiş, bir kaçı tard edil-

lunan bu arzıhâl kılıklı yazı tarihsiz ise de, burada Şeyhül i s lâm Zekeriya Efendi hak
k ında farih'ül-hidaye ve'l- miftah Zekeriya Efendi hazretleri ifadesi kul lanı larak bu 
zat ın ber-hayat o lduğu îrr.a edi ld iğ i gibi, S e l â m i - z a d e Efendi'ye de merhum ve mağfu
run leh denilerek onun ö lmüş bulunduğu an la t ı lmaktad ır . Zekeriya Efendi'nin 1 Ş e v v a l 
1001 de, Se lâmî -zade 'n in de Zilka'de 998 vefat ettikleri göz önünde tutulursa, ves ikanın 
bu iki tarih arasında yaz ı lmış o lacağ ı anlaşı l ır . 

10 Şikâyetname'küçük b îr imlâ yanl ış ı ile künyes i «İslamî-zade» şekl inde yazıl ı 
zat ın , meşhur ulemadan müderris Se lâmî -zade Mehmed Efendi o lduğunu zannediyoruz. 
Vesikada, müstens ih in bâzı imlâ hatalarına, cümleyi düşüren at lamalarına bakı l ırsa ı / l l -
kelimesiui ı / > - l yazmış olması uzak bir iht imâl say ı lmaz . Şeyhül i s lâm Ebussu'ud Efen
di'nin tulebeleriden olup Ş e v v a l 998 ( A ğ u s t o s 1590) de S ü l e y m a n i y e müderis i Eken vefat 
eden bu zat ın babas ı Ş e y h Mustafa S e l â m ı , İ s tanbul 'da Sultan Selim civarında Ş e y h 
Muhiddiu Iskilibî (bk. Ebutsu'ud Efendi, islam Ansiklopedis i ) dergâhında pest-niginlik 
e tmiş t i r ( Ş e y h Mustafa S e l â m ı ve Se lâraî -zade Efendiler için bk,, N e v ' î - z a d e A t â î , 
Şakayık zeyli, İstanbul , 1368, s. 314, 361 v.d.). 
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miştir) cezalara uğra t ı ld ı " . Zilhicce ( = Ekim 1590). ortalarında cereyan 
eden bu hâdiseden sonra Divan-ı hümayun'a, herhalde yeni kâtipler 
tâyin olunmuş ve belki, Küçük Hasan-Bey gibi marûf bir zatın tahsil 
ve terbiyesi mükemmel bulunan oğlu Ahmed Çelebi de yeni almanlar 
arasında bulunmuştur. 

Hasan-Beyzade, Şikâyetnâme'smden öğrendiğimize göre Dİvan-ı 
hümayun'da mütevazi bir köşe seçmiş otururken, babasını tanıyanlar 
tarafından üstbaşa geçirilmişti. Bu hal eskilerin hoşnudsuzluğunu celbet-
mîş olacak ki , bir pazar günü (senesi ve ayı belli değildir) kâtiplerden 
Tatar Mehmed isminde biri. tarafından pek fena bir muameleye maruz 
kaldı. Bu adam, Ahmed Çelebi'nin yakasına yapışarak alt yanına sü
rümüş, yâni kendisine takaddümünü çekemiyerek bunu fi'len izale et
meğe kalkışmıştı. 

Müverrihin tahsili ve Divan'a intisabı hususunda bize malûmat ve
ren ve kime hitap ettiği musarrah olmamakla beraber Reis'ül-küttab'a 
takdim edilmiş olması muhtemel bulunan Şikâyetname işte bu hâdise 
üzerine kaleme alınmıştır. Hasan-Beyzade'nin ilk zamanları için çok 
ehemmiyetli olan bu vesikanın en mühim yerlerini aynen alıyoruz: 

<... Bu bende-i kemter ve çaker-i muhakkar merhum peder hedef-İ 
sehm-i kavs-i kaza ve kader ve emr-i şerif-i irci'îye mümtesil ve fer-
man-ber olaidan beru kütiab-ı maârif-iktisab silkine mantazam olma' 
yub Dâl Mehmed Efendi'nin zaman-ı riyasetinde hidmete mübaşeret 
kasdve niyyeti ile bir gün cem'İyyete varılub i'tibar-ı zamanı hasebi üzre 
bir gûşe-i tûseyi ihtiyar etmişikeıi bâzı eşraf-ı küttab sen vacib'ür-riâ-
yesin şâirlerle farkın olmak gerekdir deyu bendelerin ol gûşeden kal-
dırub üstü yanlarına attıb ol zamandan ila hazih'il-ân gedü'gümüz mu
ayyen iken yekşembe günü Divan-ı hümayuri'da Tatar Mehmed mim 
esfel-i enam ve eehel-i avam altı yanımızda vaki' olmağia bu bende-i 
müstehama batş-ı şedid ile yaptşub altı yanına sürmekle bir veçhile 
hetk-i irz eylemiştir ki kaabil-i ta'bir ve mütehammil-i takrir değildir 
Eğer müstehik isek ne kelâm Değil isek v'Allahi aziz-i zu^intİkam... 
ilm-i şerif-i âlem-aralarına hayyiz-i hafada değildir ki eşref-ı türuk 
tarîk-ı ilm-i şerif anların içlerinde mahdumiyet ve zat itibarı carî 
olub zatı zamnna takdim ede-gelmişlerdir Ziimre-i küttab dahi ol gu-
ruh-t ba-sukûhun bir cüz'ü olmağia ol i'tibarı bu tarikde dahi cart 
bilardük Meğer bir zamanede imişiz ki fazilet rezil et ile hem-inan ve 
İzzet-i hikmet zillet-ü kıllet ile tev'ernan nâkıs ve kâmil beraber belki 
fadtllart fudule çaker imiş... Benim sultanım bu abd-1 na-tuvan dahi 

« Se lân ik î Mustafa, Tarih, İ s tanbul , 1281 s. 171 v.d. 
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halince bir reisin oğla olab... unfüvan-ı şebabinda suy-t ayş-u taraba 
şitab eyleyüb tahsil-i ilm ve tekmil-i ne/s içün evan-t sahavetinden ilâ 
hatihfl-an kiitüb-İ mütedavileye şeb ta be-seher... göz nuru döküb ka-
vabil-i asr ve ezkiyay-i dehr ile ülemay-i izam ve mevaii-i kiramdan 
dersler okuyub al'el-husus iki âlim-i rabbani ve fâdıl t samadanî ki her 
biri fadl-u diyanetde vahid bilâ-sânidir Birisi şarih'ül-hidaye vt'l-mİf-
tah Zekeriya Efendi hazretleridir ve birisi dahi rıerhum ve mağfurun-
leh Selâmî-zadc Efendidir İkisinin dahi hüsn-i terbiye-i aliyyelerine 
mazhar düşub mülâzim olub bey'el-ulema kuvvet-i fikr ve hiddet'i zekâ 
ile mâruf ve meşhur iken kıllet i mâl ve kesret-İ İyâl sebebi ile ziâ-
metimizden ferağa mecâl olmamağın yine eski tarikimiz ihtiyar eimişi-
dik Halâ bu ihtilali müşahede etmekle müztarib'ül-hâl ve münkesir'ül-
bâl gâşe-i gumum ve humumda bi-mecâi kaldık Mürüvvetin sultanımın 
âmme-i âleme şâmil ve kâffe-i beni âdeme mütenavil olan inayet-i 
aliyye ve himayet-İ seniyyeierinden tazarru' ve zârî birle tevekku ve 
hâstârî olunur ki bu bende-i bi-mıkdarm âh-u zarına ve dud-ı âteş-barına 
merhamet ve re'fet buyrulub erazil ve esafile pay-mâl olmamıza rıza 
verilememek babında hüsn-i himmet-i huma-hemtaları diriğ buyrulmıya 
Emr-ıt ferman devletlû ve saâdetlû sultanım hazretlerinindîrt. 

Divan-ı hümayun kaleminde uzun müddet çalıştığı muhakkak olan 
Hasan-Beyzade Ahmed Çelebi'nin 1005 (1595) de Eğri seferinde Meh-

. med III.'ün ordusunda bulunduğu, kendi TarM'indeki kayıdlardan-öğre-
nilmektedir. • Müverrimiz Eğri kafasının fethinden sonra düşmanın Os
manlı ordusuna yaklaştığını ve buna karşı alelacele tedbirler alındığını 
anlat ı rken: «Ol leyl-i pür-veylde rakım'al-huruf olan abd-i zaîf karavul 
buyruldılarını haymemizde yazub merhum Hasan Paşa maslahat-güzarı 
Ahmed Ağaya teslim eyledim^ dediği gibi, bir müddet sonra Türk 
ordusu Haç-ova 'ya doğru yürürken bir tepe üzerinde, Sadrâzam İbra
him Paşa ile birlikte ordunun harekâtını seyrettiğini (1 Rebİülevvel 
1005 = 23 Ekim 1596) ve Paşa'nın kendisine, görülen şeyleri mufassa-
lan yazmak emrini verdiğini söyler 1 2 , Eğri seferinin şahidi olan müverrih, 
ayni günün akşamı İbrahim Paşa'nın, Padişah'dan İstanbul'a avdet ar
zusunu izhar sadedinde bir kıt 'a hatt-ı hümayun aldığını ve Paşa'nın 
kendisine bir ârıza yazdırıp, hükümdar için düşman önünden ric'at etm
enin vehametini tebarüz ettirdiğini anlatır. Bu kayıdlar bize Hasan-Beyza-
de'nin, Divan-ı hümayun kâtipleri arasında ileri bir mevki sahibi olduğu
nu ve Sadrâzam'ın tezkereciliği vazifesini İfa eylediğini göstermektedir. 

1 1 Hasan Beyzade , Tarik, T o p k a p ı - s a r a y ı , Emanet-Hazine, No. 1434, V a . 402 b. 
K r ş . Solak-zade, Tarih, İ s tanbul , s. 636. . -
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Eğri seferinden sonra Ahmed Çelebi'nin, Satırcı Mehmed Paşa 
maiyetinde olarak Vârad seferine (1007— 1598) memur edildiğini ' 3 ve 
bu sefer esnasında onunla beraber bulunduktan sonra Osmanlı ordusu 
kışlağa çekilirken, İstanbul'a avdet için izin alıp karlar içinde seyahat 
ederek payitahta dördüğünü görüyoruz. Bu sırada, üçüncü defa Sada¬
ret makamını işgal etmekte olan ve Uy var seferine çıkan İbrahim 
Paşa, Hasan-Beyzade Ahmed Çelebi'yi, kaynaklardan öğrendiğimize 
göre, Baş-tezkereciliğe tâyin etmişt i r ' 4 . Vârad seferinden avdetinden 
sonra İstanbul'da üç ay oturup ruz-ı hızırda (27 Şevval 1007=23 Mayıs 
1599) da ordu ile Halkelı-Pınar'a konduğuru söylemekle, Hasan-Beyza
de, merkeze gelişinin 1599 Ocağında vukubulduğunu anlatmış oluyor 1 0 . 

Uyvar seferini müteakip, ihtimal İbrahim Paşa ile Belgrad'da kış- • 
layan ve müteakiben onunla Kanije seferine çıkan Ahmed Çelebi'nin, 
bu sırada Reis 'ül-küttablığa getirildiği anlaşılmaktadır 1 0 . Müverrihimizin 
bu memuriyeti epiyi karışık ve halli şimdilik pek de kat'! olmayan bir 
mesele teşkil ediyor. Bunu bir dereceye kadar aydınlatmak için sefer 
vekayünin bahsimizi alâkalandıran kısımları üzerinde duracağız. 

Sadrâzam İbrahim Paşa, Macaristan'da harekâla girişmek üzere 
Belgrad'dan kalkart.k Eszek'e vardığı sırada Osmanlı devletine karşı 
isyan halinde bulunmakla beraber bir taraftan da onu kollamaktan geri 

13 Ahmed R e : m l Efendi, ayn. esr., 26'da Vârad s e f e ı i n i , Kasan Beyzade'nin i ş 
tirak e t t iğ i İlk sefer gibi gös t ermek le onun daha ence de seferde bulunduğundan ha
bersiz kaldığını isbat ediyor. 

14 Se lân lk î M u ş t a l a , Tarih, bas ı lmamış kıs ım, Bayezid, Umumi Kütüphane, V e l i -
yüddin Ef . k i taplar ı No. 2368, vrk. 202a. 

!6 Hasan-Beyzade. Tarih, Prof. F. Köprülü nüshası , 25 a ; Krş . Solak-zade, 
ayn. esr., s. 650. 

« N a î m a (Tarih, İstanbul , 1280, 1, 361), Mehmed fil.'ün Eğrİ seferinden ^bahs 
ederken hu sefer e s n a s ı n d a bâzı tahs i sat ın re îs 'ü l -küttab kalemiyle yazı ldığını , şu sa t ı r 
larla s u l a t m a k t a d ı r : 

'...Tatar Han biraderi Fetik-Giray Saltan'a reis'ül'küitab kalemiyle mektub yazı-
lub ola ki bîr iki dil alasız deyu tenbih olundu. Bundan sonra Sadrrı a'zam ibrahim 
Paşa Eğri kal'asma varub gönderilecek topları intihab edüb namaz ı soma dek Reîa 
Efendi kalemiyle kal'a muhafazasına asker yazub...» Halbuki Naîma'n ır Hasan-Beyzade^ 
Torihi'nden nakl e t t i ğ i satırların as l ı ş u d u r : 

«Han-ı Tatar biraderi Fetih-Giray Sultan'a bu fakir kalemiyle tezkire yazab... 
guruba dek muhafaza-i kal'aya bu fakir kalemiyle aiker yazuh,.,» ' 

Hasan-Beyzade''deki 'bu fakir' tâbir ler inin yerine A'oîmû'da reis'ül-kütabm keli
mesinin ikame edilmesi, Hasan-Beyzade'yi bu memuriyetin sahibi g ö s t e r i y o r s a d a böyle 
bir ihtimâlin varİd olmadığını , s ö y l e m e y e hile lüzum yoktur. Esasen N a î m a (I, 136 168) 
Eğri seferinin b a ş ı n d a n tonuna kadar Musa Çelebi 'n in Reis bulunduğu ve Padişah'lD 
istanbul'a dönüşünden sora bu makama O k ç u - z a d e Mehmed Şah Efendi'nin tâyin edil
diğini de kayd eder. 



328 M. C a v i d B a y s u n 

durmayan Eflâk Beyi cesur Mihal (Mihai) 'in Yenova (Jenö) ve Lippa 
• kal'aları hakkında görüşmek üzere ordugâha gelen elçisi Dimo'ya 1 7 

Reis'ül-küttab Yayct-zade Hamza Efendi 'yi 1 8 terfik etmiş ve ona 
oıeikûr kal'alann tahlisini temin için Mihal'a karşı mülâyim davra-
nılması hususunda talimat vermiş [ G, Hamza Efendi de Dimo ile beraber 
16 Safer 1J09 ('27 Ağustos 1630) de Eszek'den İstanbul'a müteveccihen 
yola çıkmıştı " . Hasan Beyzade (ve ondan naklen Solak-zade), ibrahim 
Paşa'nın Kaaije seferinde Osmanlı ordusunun Eszek köprüsünü geçip 
Şikloş kasabasına vardığını anlatırken : 

tBd râkım' iil-haruf-ı sadakat-mevsaf ol zaman-ı meymenet-nişanda 
riyaset-i kattab-ı maârif-nısab lıidmetinde idim21* diyor k i , bu ifade 
Yaycı-zade'nin vazife ile İstanbul'a gönderilmesi üzerine orduda reis'ül-
küttablık vazifesinin Hasan-Beyzade tarafından ifa olunduğunu gös
teriyorsa da, kendisinin mezkûr işte na kadar kaldığını kat'î olarak bil
miyoruz. Kanije seferi esnasında Sadrâzam İbrahim Paşa'nın, llyas 
Medhî Bey'i de reis'ül-küttablığa getirdiği ve bu zatın Şaban 1011 (1603 
Şubat) tarihinde Belgrad'da genç yaşında vefatına kadar mevkiini 
işgalde devam ettiği malûm bulunuyor " . Şuhalde Sadrâzam İbrahim 

1 7 Bizim Tarihlerde Dimo denilen ş a h ı s Vornik Demetrius olsa gerektir; bunun için 
b k . : A . Ubucİni, Provİnces d'origine roumaine, (Prov ınees danubienoea et roumaines, 
Paris 186i Univers pitroresque serisinden), kıs ım i l , s. 12, 68. Hammer, Histoire de 
VEmpire ottoman, Paris , 1837, V I I I . 4. not 1, -(Engel, Eflak tarihi s. 246 dan naklen). 
N . Jorga, Histoire des Roumains, Bucarest, 1940, V , 437, not 3 de, Mihaİ'nin elçis ini 
Dima adıy la g ö s t e r i r . Keza bk. N a î m a , aun. esr., I, 204 v.d. (Dimo'nun H a f ı z Ahmed 
P a ş a ' y ı a l d a t m a s ı ) . 

18 Bu zat ın Büyük Humza Bey ( P a ş ı ) ' d a n ayırd edilmek İçin Küçük H a m z a Efendi 
. diye anıldığını tarih ve teracim kitaplarından ö ğ r e n i y o r u z . 

10 N a î m a , Tarih, I, 238 v.d. 
2t> Na îma , Tarih, I, 227 v.d. Mehmet bin Mehmed, Nuhbet'üt tevarik ve'l ahbar, 

Isuanbul, 1276, s. 162. Ahmed R e s m î . Agn. esr. s. 25. 
2 1 Hasao-Beyzade, Tarih, T o p k a p ı - s a r a y ı , Emanet-Haziue, No. 1434, vrk, 4 0 2 b ; 

Solak-zade, Tarth, s. 656. 
.... 2* Kat ip Çe leb i , Fezleke, la tanbj l , 1287, I, 19i, Bu müellif, M e d h î Çelebi 'nin Ş a 

ban 1010 da öldüğünü soyliyorsada, bunun bir tartip sehvi o l d u ğ u aş ikârdır . Çünki , 
ter senenin vukuat ı nihayet bulduktan sonra o sena vefeyat ınl kayd etmek usulü üzere 
hazır lanan Fezleke'de Medhî Ç e l e b i ' y e âit hâl teroemesinin 1010 deği l 1011 senesi sonu
na konulmuş olması onun 1011'de Öldüğüne delil teşkil edebilir. E s a s e n A r ş i v ves ikalar ı 
da-bunu g ö s t e r i y o r . 4 Rebiuláhir 10L1 ve 5 Cemade lâh ire l O l l t a r i h l i iki vesika Medhî 
Çe leb i 'y i reis'ul-kÜctab gös t ermekted ir ( B a ş - y e k â l e t A r ş i v i , Febete tasnifi 4339 15/8 ve. 
4116 14/5 sayı l ı vesikalar). Ahmed R e s m î Efendi, Agn. esr., s. 2-i de bu zat ın ölüm ta 
rihi ;doğru kaydedi lmişt ir , ibrahim P a ş a , 1007 de Uyyar seferine ç ıkarken , M e d h î çe le 
bi'nin, r s î s 'ü l -küt iab k a y m a k a m l ı ğ ı n a , tâyin edi ldiğini ( N a î m a , ayn. esr. I , 207) ve bu 
s ı r a d a Hasaa-Beyzade'nin İbrahim Paşa Tazkireeisi o lduğunu biliyoruz. Mehmet S ü r e y y a 
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Paşa, 1009 seferi esnasında Hasan-Beyzade'yi de Yaycı-zade'yi de 
birbirini müteakip reis'ül-küttablığa getirmiş ve Ahmed Resmî Efendi'-
nin ifadesinde çıkan mânaya göre Hasan-Beyzade Kanije Fetihnamesi'ni 
(daha doğrusu Fetihnamelerini) bu vazifede bulunduğu sırada yazmış
tır. Maamafih ayni müellifin Medhî Çelebi'yi de reis'ül-küttab iken 
fetihnâmeler kaleme almış gösterdiğini kaydetmeliyiz. 

Elimizdeki Mecmua'da bulunan Kanije fetihnâme'ltr'mdeki başlık
lardan birinde, Hasan-Beyzade'nin reisliğinden evvel İbrahim Paşa 'nın 
Baş-tezkerecişi olduğunu gösteren ş u : * Merhum İbrahim Paşa zama
nında Kanije kafası fethi için merhumun Baş-iezkerecisi olan Efendi
miz Hasan-Beyzade...* ibaresi, bu Fetihname yazılırken müverrihimizin 
Reis'ül-küttab bulunmadığını gösterebileceği gibi 'tarafından onun az 
süren reisliğini bir tarafa bırakarak daha uzun devam eden vazifesi, 
yâni Baş-tezkerecİliği zikredilmiş oİması da düşünülebilir. 

Şurasını söylemek lâzımdır ki , o aralık İstanbul'da daha 21 Şevval 
1007 de tâyin olunduğu (Selâniki, Tarih, yazma kısım, 197 a) Reis'ül-
küttab kaymakamlığında İhtimal hâlâ İlyas Medhî Bey bulunuyordu 
ve Yaycı-zade'nin hareketini müteakip orduda Hasan-Bey-zade kısa bir 
müddet Reis'ül-küttablık etmiş, sonra yine Baş-tezkerecilik vazifesine 
dönmüş tü 2 3 . Fetihnameler, Kanije'nin zaptı sırasında (22 Ekim 1600) 
onu Baş-tezkereci olarak göstermektedir. İlyas Medhî Bey'e gelince bu 
zat da Yaycı-zade'nin 1010 bidayetinde (1601) nişancılığa tâyinine 
kadar 2 4 riyaset kaymakamlığında bulunmuş, sonra ayni vazifeye asa
leten tâyin .edilmiş olabilir. 

Velhâsıl, Hasan-Beyzade'nin Riyasetten ayrıldığı tarihi ve binnetîce 

Bey, Mehdî Çelebi 'y i Hâl tercemesinde 1003 de, re î s 'ü l -küt tablar bahsinde ine 1009 
da riyasete g e ç m i ş g ö s t e r d i ğ i gibi, başka bir yerde de Yayc ı - zade 'n in 1008- 10U9 ara
sında aynı mevkide bulunduğunu söy lemek gibi izahı güç bir tenakuza düşer , ve Hasan-
Beyznde'uin re îs l ig iui İse 1011'« gülürür (Mehmed Süreyya , Sicill-i osmanl, I , .897 v .d; 
11, 253; I V , 795). . . . 

33 Hammer, Devlet-i Osmaniye tarihi, (tere. A t a Bey) İs tanbul , 1333, V I I , 240 da, 
Kanije'nin fethi s ıras ında Hasan- Beyzade reîs'ül kübtab vekili gös ter i l i yor . 

24 Hamza Efendi, 1010 Muharremi sonlarında voyahud Safer bidayetinde Okçu-
zade Mehmed Şah Efendi'nin yerine nişancı o lmuştur ( N a î m a , Tarih, istanbul, [281', I . 
244). O devir şâ ir ler inden biri (bâzı meemuaiardaki kayıdlara g ö r e İlmî Efendi)'nin, isim 
tasrih etmeden söy led iğ i ş u meşhur : 

Rağbet olmaz cihanda doğruya hiç 
Eğridir dehrden alan behre 
Okca-zade gibi vücuda atub 
Çekdiler Yaycı-zade'yi sadre • .; 

kıt 'asıuda kast edilenler, her halde Mehmed Şah ve Hamza Efendilerdir. Nitekim, 
Sefimt'ür-rüesa'oıa matbu'unda bulunmayan bu kı t 'a nezdimizdeki yazmada mevcuttur. 
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bu vazifede ne kadar kaldığını kat'î bir şekilde anlamak mümkün de
ğildir. Muhakkak olan eihet, Sadrâzam İbrahim Paşa, Kanije fethinden 

- sonra Belgrad'a döndüğü zaman Hasan-Beyzade'nin Baş-tezkereci ve 
Paşa üzerine nüfuz sahibi olduğudur. Filvaki, Sadrâzam'm Avusturyalı ' 
larla sulha akdi teşebbüsünde bulunmak fiçin gönderdiği adamlardan 
Mehmed Kethüda'ya murassa bir kılıç ile hil'at verilmesinde Hasan 
Bey'in te'siri bu nüfuzun bir misalidir. 

İdrahim Paşa'nın 9 Muharrem 1010 (10 Temmuz 1601) sah günü 
vefatı üzerine alelâceie Belgrad'a gönderilen Rumeli Beylerbeyisİ Lâlâ 
Mehmed Paşa, Sadrâzam'ın defninden sonra Hasan-Beyzade'yi nezdine 
çağırmış ve : 

<Senin umur-ı askere bVl-cümle vukuf ve şuurun vardır deyu 
ale'd~devam huzurlarında istihdam eylemek aksay-ı meramları oldu
ğunu ifham edub ol an-ı acâib-nişanda merhumun intikali ahvalini ve 
ser-hadlerin hıfzı lüzumunu ve şâir umuru serir-i âlâya ve erkân-ı 
Divan-ı muollâya ale'l-husus Şeyhülislâm Sun'uilah Efendi'ye kazas
kerlere ve yolda olan Yeniçeri-ağası Ali Ağa'ya nakir-ü kıtmir tahrir 
ve tashir ettirüb kemâl-i isticâh ile göndermişt i 2 5 . 

İbrahim Paşa yerine sadrâzam ve serdar olup Belgrad'a izâm 
edilen Yemişçi Hasan Paşa zamanındada hizmete devam ederek onunla 
birlikte İstanbul'a d ö n d ü ğ ü n ü M bildiğimiz Hasan-Beyzade, asker ara
sındaki ayaklanmalarda Sadrâzam'ın yanında bulunuyor ve emrettiği 
resmî yazıları kaleme alıyordu. Hasan-Beyzade, TarM'inin, isyan günle
rinin tafsilâtına tahsis ettiği sabitelerde sık sık kendinden bahsetmekle 
o vakayiin yakın bir şahidi olduğunu isbat etmiştir 1 1 7, ve Yemişçi Ha
san Paşa'nın idamını (27 Rebiülâhir 1012 — 4 Teşrinievvel 1603) takip 
eden devrede de Hasan-Beyzade'nin eski vazifesinden ayrılmadığı mu
hakkaktır . Nitekim, 18 Receb 1012 = 23 Aralık 1603 günü sabahleyin 
Divan-ı hümayun'da, şikâyetçilerin gelişinden evvel, Kaymakam Kasım 
Paşa- diğer vezirlerle otururken, o gece Ahmed 1. tarafından Mehmed 
III . ün vefatını ve kendi cülûsunu bildiren bir hatt-ı hümayun gönde
rildiği zaman Kasım Paşa'nın yanına çağırdığı ve bu hatt-ı hümayunu 
okuttuğu zat Hasan-Beyzade Ahmed Bey'dir 1 8 veij bu esnada riyaset 

2 5 Hasan-Beyzade, Tarih, Köprülü nüshas ı , vrfc. 29a Topfeapı-Sarayı Emanet-Hazine 
nüshas ı , No. 1434, yrk. 425b. 

2 0 Bu dönüş te Edirne'den g e ç e r k e n , Hasan-Beyzade, o esnada Edirne kadıs ı bulu
nan Y a h y a Efendi'ye misafir o lmuştur (Hasan-Beyzade, Tarih, Küprülü nüshas ı , 31b, 
T o p k a p ı - S a r a y ı , Emanet Hazine nüshas ı , No. 1434, vrk. 430a. 

! 7 Hasan-Beyzade, Tarih, Köprü'lü nüshas ı 32a - 32b. 
28 Katib Çe leb i , Fezleke, l . -s . 221. Solak-zade, (Tarih, s. 673), Hasan-Beyzade 

Tarihi'nden bu hadiseyi naklederken "Kasım Paşa hatt-ı hümayunu bize gösterdi' derki 
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makamında ise Yaycı-zade Hamza Efendi bulunmaktadır. Yemişçi Hasan 
Paşa'nın sağlığında onunla arası açılan Yeniçeri-ağası Kasım Ağa (Kay
makam Kasım Paşa), Hamza Efendi'yi trüsum ye berevat-ı ulemayı 
cem'ettirdi» töhmetiyle Şeyhülislâm Ebülmeyamİn Mustafa^ Efendi'ye 
ihbar ettiğini ve onu gözden düşürerek Bostanbaşı hapsine attırdığını 
(Cemaziülevvel 1012), cbezi-i emvâl» ederek hayatını zor kurtaran 
Hamza Efendi yerine Cerrah Mehmed Paşa Tezkerecisi Mim İbrahim 
Efendi'nin Reis'ül-küttabhğa getirildiğini, onun da 1015 senesine kadar 
bu vazifede kaldığım biliyoruz. Bütün bu izahat, Yemişçi Hasan Paşa'
nın sön zamanlarında ve Ahmed I.'in cülusu sıralarında, Riyasette Ha-
san-Beyzade'nin değil, Yaycı-zade Hamza Efendi'nin bulunduğunu gös
termektedir 2 0 . 

Hasan-Beyzade, kendi ifadesinden anladığımıza (göre Yavuz Al i 
Paşa'nın sadaret devresinde de ayni hizmette bulunmuş ve bâzı mühim 
hâdiselerin şahidi olarak Tarih'mde bunlardan oldukça mufassal bir 
surette bahsetmiştir. Yavuz A l i Paşa, Üngürüs seferine müteveccihen 
İstanbul'dan çıkıp (1 Muharrem 1013 = 30 Mayıs 1605) evvelâ Davud 
Paşa'da hâlen Halkalı-Pınar 1 a konduğu sırada Ahmed I . tarafından Kay
makamlığa getiren Hafız Ahmed Paşa'nın, Divan-ı hümayun'da Hasan-
Beyzade'ye tteyemmün ve teberrük için iki üç haromeyn-i muhteremeyine 
müteallik telhisler* den başka bir de Sığla sancağına müteallik sahte 
telhis kaleme aldırdığı görülmekte, ve Divan dağılmak üzere iken 
Hafız Paşa'nın Hasan-Beyzade'yi çağırıp Divan'dan sonra Sadrâzam'la 
görüşmek üzere istizanı mutazammın bir telhis daha yazdırdığı, ve bu 
telhise lefettiği «varaka-i sagire^'nin kendisini Sadrâzam'a *sipariş> 
ettirmek ricasını muhtevi bulunduğunun sonradan anlaşıldığı izah olun
mak tad ı r 3 0 ki bunun mühim tarafı, 1015 bidayetinde Yavuz»Ali Paşa 

burada tOÎ2» den murnd Hasan-Beyzade'den b a ş k a s ı olmamak gerektir. Hammer, ayn. esr., 
V I I I , 41) bu vakay ı anlat ırken müverrihimiz için re îs 'ül -Lüttab dediğ i gibi A t a Bey'de 
haş iye s inde bunu N a î m a ' d a u tafsil etmekte o da Hasan-Beyzade'yi re î s g ö s t e r m e k t e d i r . 
Halbuki Naîma'uın metni ajnen ş u d u r : •Poşl&gı merkum tekrar Afini edub bu hatt-ı 
bi-nukat Padişahımızın hattına benzemez ve eljaz-u ibaraiı okunmaz içinde alan babam 
tâbiri Padişahımızı ise hayatta babaları yoktar deyi b hayli istiskalden .sonra Hasan-
Beyzade'yi çağırub kırâat için eline verdi...' Na îma , Tarih, I , 368. 

28 Ahmed Resmî Efendi , ayn. esr., s. 25 ( Y a y c ı - z a d e Hamza Efendi) ve s. 27 
(Cerrah P a ş a Tezkirecisi K i t İ b - M i m ibrahim Efendi) de bu noktayı doğru yazdığ ı halde 
Hasan-Beyzade'den bahsederken mütenakız malûmat verdiğini bir daha hat ır lata l ım. 

30 Bu hadiseyi yazarken, müverr ih imiz kendisinden ber'mutat fakir ve fakir-i pür 
taksir gibi kelimelerle bahseder. Solalc-zade de, me'hsziDln ifadesini o lduğu gibi a lmışt ır . 
N a î m a ise daha dikkatli davranarak, Hasan-Beyzade'den nakl e t t iğ i parçalardan müel l i fe 
de lâ le t eden kelimeleri ç ıkarmış t ır (Hasan-Beyzade, ayn. esr., Köprülü nüshas ı , ' 36-b 
37-a; Solak-zads, ayn. esr., s. 686; N a î m a , ayn. esr., I . s. 374). 
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Üngürüs sefeıine giderken müverrihimizin hâlâ tezkerecilik hizmetinde 
bulunduğudur. 

Hasan-Beyzade'nin 1015—1018 seneleri arasındaki resmî ve hususî 
hayatı hakkında şimdiye kadar hiç bir kayıda tesadüf etmiş değiliz. 
Me'hazlar 1018 (1609) senesinde bu zatı Anadolu defterdarı göstermekte 
ve ayni senenin içinde Sadrâzam Kuyucu Murad Paşa'nın emriyle Üs
küdar 'da idam edilen Yusuf Paşa 'ya ait metrûkâtı defter etmekle va-
zifelendirildiğini söylemektedir ler 3 1 . Bu mehazlar, Hasan-Beyzade'yi 
vefatına kadar sükût ile geçiştiriyorlarsa da, Tarih'inin muhtelif nüs-
halariyle meşgul olanlar onun bu müddet zarfında epeyi ilerleyerek 
büyük memuriyetlere yükseldiğini .bilmiyor değillerdi. Nitekim bu 7a-
ri/t 'İo bir nüshas ı 3 3 üzerinde devrinin hattiyle yazılı ş u : 

<Karaman eyaletinden mütekaid olub mükerreren Tuna defterdarı 
olan Hasan-Beyzade1 nin te'lifidin cümlesi müellifimizin deruhde ettiği 
vazifeler hakkında eksik de olsa bir fikir vermekte idi . Onun memu
riyetlerini daha geniş ölçüde bize bildiren kayıdlar, yukarıda bahsetti
ğimiz Mecmua'daki bir kaç vesika ile UsuTül- hikem fi Niza m'il- âlem''in 
sonunda bulunan Hasbihâl'dir. Mecmua'daki vesikalardan biri, Haleb' 
den Padişah'a gönderilmek üzere hazırlandığı anlaşılan bir Mahzar'dır ki, 
Hasan-Beyzade'ııin mezkûr eyalet defterdarlığına tâyini ricasına mütedair 
bulunan bu Mahzar'ın en mühim yerlerini aynen a l ı yo ruz 3 a : 

Atebe-i aliyye-i celiUt'iiş-şan ve südie-i seniyye-i rasihat-'üi er
kân... türabına mahmiye-İ Haleb-i şehba'nın ulema ve suleha ve meşa-
yih ve etkıyasmın mahzarları budur ki sabıkaa Karaman ve Kefe bey
lerbeyliklerine mutasarrıf olmuş iken mahmiye-i Haleb'1'de emvâl-i sultanî 
defterdarlığından munfasıl olan Hasan-Beyzade Ahmed Paşa kullan 
bu diyar-ı celil'al-i'tibara gelelden beru sğer emvâl-i sultanî tahsilinde 
eğer şâir mesalih-i mühimmede kemâl-i adalet ve istikamet ve fart-ı 
emanet ve diyanet üzre hidmet edüb cümle ulema ve meşayihi ve duâ-gû-
yan ve şâir ehl-i veza'ifi kendüden razi ve şakır... olub hiç ahad ken-
düden miinkesirül-hâtır olmak vaki'olmayub mâ'rifet ve kemâl ile 
araste ve husr-i hisâl ile piraste idüği... ruşen ve bahir olmağia cümle 
sükkân-ı diyar zikr olunan defterdarhkda nice rüzgâr karar eyleme
lerin ümmid-vârlar iken asla bir mahsûl almadan ma'zûl ve meksur 

31 'Hasan-Beyzade ol vakit Anadala defterdarı bulunub hrs'bel-ferman [Yûsuf 
Paşa'nınJ camie, eşyasını nakir-a kıtmir deter edüb Baş-defterdar'a teslim eyledi", 
N a î m a , Tarih, II , s. 70; Ahmet Resmî Efendi, ayn, esr., a. 27; bu vak'ayı , »bâzı teva-
ribden» al ındığı kaydı ile nakletmişt ir . , 

32 Topkapı Saray ı , Hazine Kütüphanes i , 1585. 
33 Nezdimizdekî Mecmua, vesika, No. X I . 
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ve bilâ-sebeb mecruh ve mağdur olduğundan meşayih ve fukara mah
zun ve rencur olmuşlardır Saâdetlû Padişah-ı âlem-penah... hazret
lerinin bende-perver ve merhamet-güsterdiklerİ hasletinden cümle rıza 
ve tazarru'ları ve İstid'a ve tevakku'ları budur ki bende-i mesfuran bi-
cürm-ü günah meksur olan kâlb-i fâtiri makbur buyrulub me'muliyle 
ber-murad ve melhuzıyla dil-ş.ad buyrulmağla hâtır-t meksurun âbad 
huyuralar...» 

Mecmua'da bâzı meşayih-i kiramdan ekâbire bir Şefaâtnâme var
dır ki bu vesikadan aldığımız şu satırlarda Hasan-Beyzade'nin ilim ve 
irfanına ve memuriyetlerine dâ i r : 

«Sâbıkaa Kefe beylerbeyisi iken Karaman defterdarı olan Ahmed 
Paşa kulları Dİvan-ı padişahîde neşv-ü nemâ bulub nice rüzgâr vüze-
ray-i âlt-mikdar hidmeiinde olub ehl-i marifet sahib-i fazilet elsine-i 
selâsede nâmeler tahririne kaadir adili nadir bendeleri iken ...» ibaresi 
dikkati çekiyor. Mahzar'ile Şefaâtnâme'den başka, aşağıdaki üç ibareyi 
de gözden geçirmek lâzımdır: 

/ — Sâbıkaa Ka. aman ve Kefe beylerbeyliklerine mutasarrıf İken 
mahmiye-i Haleb'de emvâii sultanî defterdarlığından munfasıl, olan 
Hasan-Beyzade Ahmed Paşa... 

2 — Kefe'de emirülümera iken Tuna'dan munfasıl olan Hasan-Bey
zade Ahmed Paşa... 

3 — Sâbıkaa Kefe beylerbeyi iken Karaman defterdarı olan Ah
med Paşa kulları... 

Bunlarla beraber, Hasan-Beyzade Tarihı'nin bir nüshası (Topkapı-
Sarayı Hazine kütüphanesi, No. 1585) üzerinde olup, yukarıda zikret
tiğimiz cümleyi de hatırlayacak olursak müverrihimizin memuriyetleri 
hakkındaki epeyi etraflı bir fikir edinmiş oluruz. Nihayet, gösterdiği
miz vesikalara eklenecek metin, şu manzum Hasbihâl'dir31: 

Hasbıhâl-ı Hasan-Beyzade 
Dinle ey asaf-ı sipihr-makam 
Merci'-İ halk mukteday-i enam 
Nâs.r-ı din mesned-i âlem 
Omr-ü devletle olasın hurrem 
Sâbıkaa bu fakir-i bi-mıkdar 
Mazhar-ı kahr-ı dehr-i na-hemvar 
Tuna'da cem'-i mâle hâdim iken 
Hidmet-i Padişeh'de kaa'im iken 

3 4 Bu küçük mesnevinin Usal'âihikem fi nizam'il âlem'de bulunduğunu yukarda da 
bi lraüaasebe z ikr e tmişd ik . 
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Be-inayat-t kaadir-ı Hallâk 
Eyledik feth-i Erdel-ü Eflâk 
Ba'dehu yine sâl-i diğerde . 
Durmak olmadı bana bir yerde 
Kıl-burun kal'asın kilub ta'mir 
Etmedim anda kıl kadar taksir 
Kefe surun hem eyledik termim 
Çekdik anda dahi azab-t elim 
Olmadı bunca hıdmetin makbul 
Bizi yok yire eldiler ma'zûl 
Sonra oldukda Varna'ya vâsıl 
Azl-ile ol sevahile dâhil 
Karşu geldi Kazak-ı bed-ahlâk 
Varna'yı almağa ol ehl-i nifak 
Komadım anda gayreti elden 
Bir nefes zeyl-i himmeti belden 
Eyledim Varna kal'asını hâlâs 
Şahidimdir kama avam-u havas 
Sonra oldukda yine câmi'-i mâl 
Etmedik kimseden kabûl-i vebâl 
Mâl-i mirîyi eyledim tahsil 
Cümle hidmetlerim edüb tekmil 
Her ne hidmet ki olmuşem ' me'mur 
Etmedim htç bîrinde zerre kusur 
Can-u baş-ile eyledim hidmet 
Hayfohidmet ki oldı bi- minnet 
Ben sanurdum ma'in-i din olduk 
Akıbet müstehikk-ı kin olduk 
Umar idim nice riâyetler 
Nansıb-ı âli ile himmetler 
Cümle hidmetlerim heba oldı 
Bana cevr-u sitem reva oldı 
Aldılar bi-günah emvalin 
Sormadılar nicedür ahvalim 
Kimse gûs etmedi o dem feryad 
Dâd zalimlerin elinden dâd 
Lütfet ey asdf-ı süleymanî 
Eyle agâh Şah-ı devranı 
Ber~ murad eyleyub bu nâ-kâmı 
Eliime ver livâ-i islâmı 
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Edeyin nice diirlü hidmetler 
Zâhir olsan nice adaletler 
Koma bu bendeyi hazin-ü melûl 
K'l terahhum bi-hakk-i cah-ı Resâi 
Eyledim tapuna Resül'ü şefî' 

Bütün ; bu vesikalar. Hasan-Beyzade Ahmed Paşa'nın Karaman, 
Tuna ye Haleb defterdarlıklarında, Karaman ve Kefe beyliklerinde 
bulunduğuna şüphe bırakmıyor. Fakat onun bu memuriyetlere hangi 
tarihlerde tâyin olunduğu ne kadar hizmet ettiği henüz meçhul bulun
duğu ğibi, memuriyetlerinin sırası hakkında da elimizde kat ' î bir delil 
yoktur. Yalnız manzum hasbihalin tedkikinden küçük de olsa bâzı 
neticeler çıkarmak imkânı vardır. Şöyle k i , bu hasbihâl 16 Muharrem 
1026 dan 15 Cumadelulâ 1030 a kadar Sadaret makamında kalan 
Çelebi A l i Paşa'ya verildiği ve bu i k i tarih arasında Hasan-Beyzade'-
nin Kefe'deıi ve Tuna'dan mâzûl bulunduğu muhakkaktır. Diğer taraftan, 
Tana:da cem'-i mâle hâdim iken . ve Eyledik feth-i Erdel-ü Eflak. 
mısralarından Sirem sahrasında İskender Paşa kumandasında bir ordu 
toplanarak, bunun Tamışvar yoliyle Erdel'e girdiği ve Ketenci Ömer Paşa 
serdarlığı altında olup Eflak ve Buğdan beylerinin de [katıldığı kuv
vetlerin Betlen Gabor'u himaye için Eflak içinden geçerek keza Erdel'e 
dahil olduğu kasdediliyorsa, bu hâdiseler 1023 de vukua geldiğine 
göre Hasan-Beyzade'nin ıTuna'da cem'-i mâle hâdim* olduğu tarih 
aşâğı-yukarı meydana ç ıkar 3 5 . 

Bundan başka, Kılburım> Kal'asin kılub ta'mir mısraı, Ekmekçî-
zade Ahmed Paşa'nın tavsiyesi İle Kılburun üzerine bir kal'a yaptığını 
telmih ettiği takdirde, bunun da 1026 senesine tesadüf ettiği şüphe
sizdir 3 3 . Hasan-Beyzade'nin bir. değil müteaddit defalar, azle uğradığı 
ve hattâ mallarının müsadere edildiğini, bu azillere herhalde iyi geçi-
nemediği Baş-defterdar Bakî Paşa'nın sebep olduğunu biliyoruz. Mü
sadereye uğradığını Hasbi hâ T inm şu : 

35 N a î m a , Tarih, I I . s. 132 v.d. 
38 Kı l -buruD kal'ası hakkında N a î m a (II, 170 v.d,)* nın ifadesi şudur: Ekmekei-Zado 

Ahmed Paşa 'istilâ' i gamamdan ziyade hasta ohcak yaz yük akçe der-kiae edüp Asi-
idne'de defterdar Yahnî~kapan'a teslim i hazine etdi ki ha. akçe ile Ozi hal'kası merem-
mat ve karşusanda Kılburun üzerine bir kal'a yapala ve şeyhülislâm vasi-i muhtar ve 

•sene-i âtiye ev.ailin.de vefat etti'. Ekmekai -zade 'a ın vefat ı 1027 evâ i l inde vuku 'bu lduğuaa 
g ö ı e Kı lburun'un inşas ı 1028 de demektir. Keza Bk. Kâtİb Çelebi , Fezleke, I I , s. 13:3 v.d. 

http://ev.ailin.de
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Aldılar bigünah emvalim 
Sormadılar nicedir ahvalim 

beytinin açıkça gösterdiği gibi, Mecmua'da, Bakî Paşa'nın Baş-defter-
darlığına yazdığı Tehniyetnâme ile, müstensihin başlık olarak ilâve 
ettiği satırlar kâfi birer delil sayılabilir. Tehniyetnâme i le . başlığını 
aynen naklediyoruz : 

Haccac'dan ezlem olan an-karib ber-dar olacak Bakî defterdar 
j U l O ^ J J J J^-JI j «li-l jl^ill •iUJ.l. ¿¡1 -iClal hakkında mazlum-ı mut
lak ve üftâde olan Hasan-Beyzade'nin gönderdiği tehniyetnâme-î 
kudum-ı şamanda dediği ebyatdır: 

Hamdü-lillah kim erişdi kerem-i Hallâkî 
Müjde-i makdem-i zatin pür edüb afaki 
intizar üzre iken makdemüne halk-ı cihan 
Izdiyad üzre idi cümlesinün eşvaki 
Cümleden artuğ-iken şevki bu dîrînenüzün 
Nâle-i şükr ile doldurmuşiken nüh takt 
Neden oldı acaba redd-olunam kapudan 
Ola bigâne olan mesned-i kurbe râki 
Ne günah eylemişem bâr-geh-i kurbünde 
Ne sebebden ola bu bendenin ismi âki 
iftiharım kulun olmağla iken âlemde 
Ne reva kat' olana ben kulunun erzakî 
iki gez gerçi içürdün bana semm-i azli 
Minnet Allah'a ki destünde durur tiryaki 
Hamdiya sözü dıraz etme duâya başla 
Nitekim dura yerinde bu sipihr evraki 
Konmaya defter-i ikbaline her gez nokta 

. Olasın sadr-ı vezaretde hemişe bâki. 

Bilindiği gibi Bâki Paşa Başdefterdar iken Muharrem 1029 (Aralık: 
1619) de Sadrâzam Çelebi (veya Güzelce) Al i Paşa tarafından azl ve 
mallan müsadere edilerek sürgüne gönderildikten sonra af olunmuş 
ve Hotin seferi esnasında tekrar vazifeye getirilerek Osman II. 'den 
iltifat görüp (Zilkaide evâili l030=Ey!ül 1621), uhdesine vezaret tevcih 
edilmişti. Tehniyetnâme'deki: İntizar üzre iken makdemine halk-ı 
cihan mısraı ile manzumenin başlığı Bâkî Paşa'nın makama geldiğini 
ve: Olasın sadr-ı vezaretde hemişe bâki mısraı ise kendisine mezkûr 
rütbenin verildiğini gösterir. 
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BEEün bu delâletlerle manzumenin Zilkade 1030 dan sonra ve. 
Baş-defter darlığa Hasan Paşa'nın getirildiği tarih olan 3 7 Receb 1031 den 
evvel yazıldığı kanaati hâsıl oluyor. Bâkî Paşa'nın Başdefterdarlığı 
zamanında, Hasan-Beyzade'nin menkûbiyetten kurtulamadığına diğer 
bir delil de, bu zatın, Sadrâzam Çerkeş Mehmed Paşa tarafından Celâli 
Abaza Mehmed Paşa'ya karşı yapılan seferde Bâkî Paşa'nın vefatını 
(Rebiülevvel 1034 = Aralık 1624/Ocak 1625), Tarih'inc şu tezyifkâr 
ifade ile kaydetmesinden anlıyoruz: <Deft<&dar-ı bi-âr Bâkî Paşa ol 
ân-ı dehşet-masirde maraz-ı zahirden dahil-i sair oldı»>>a. 

Mecmua'daki vesikalardan bâzıları Hasan-Beyzade Ahmedi'Paşa'nın 
muâsırlarından bir Şeyhülislâm ile sıhrî karabeti olduğunu gösteriyor
sa da maalesef Şeyhülislâm'ın hüviyeti gibi karabetin cihetini de mey
dana çıkaracak karinelerden mahrum bulunuyoruz. Maamafih mezkûr 
vesikalar d aki kayıtlar sırasiyle gözden geçirilince kat ' ı bir neticeye 
vanlmasa bile bâzı tahminlerde bulunmak mümkün oluyor: 1 

1. Başlıksız ve imzasız olan Vesika 10, Kefe Mirül'ümeraliğındal-ve 
Tuna Defterdarlığında bulunmuş olan Hasan-Beyzade'nin Haleb Def
terdarlığına tâyin edildiğini ve gönderilen müteselliminin, muvasalatın
dan itibaren vazifeye başlatılmasını (ihtimal Haleb Beylerbeyisine) tav
siye ve iltimas eden bir mektuptur ki bunun nüfuzlu bir zat tarafından 
yazıldığı muhakkaktır . Bu mektubun bizi alâkadar eden fıkrası şudur ; 

t'Merkum Hasan-Beyzade'nin evi canibi eğer bu muhlisiniz ve eğer 
Şeyhülislâm hazretlerinin akreb-i karabeti olduğundan ma'da cenab-t 
saâdet- meâbları ile dahi hem- mahalle olduğu cihetle lûiflarına maz-
har olmağa lâyık ve cedir idüği mahçub ve setir değildir ...t 

2. Keza başlıksız ve imzasız olan Vesika 11, ihtiva ettiği 
Nuh felek durduğunca bedr alasız .. .• 
Umarız an-karîb $adr olasız 

beytinin delâletiyie kazaskerlikten bir derece aşağı (İstanbul kadılığı) 
bir mevkie kadar vardığı anlaşılan bir zata yazılmış bir tavsiye ve iltimas 
mektubudur. Bunun da mevzûumuzla ilgili parçası şûdur : 

t-Bende-zade kulları ve validesi duâcıları ba'd ez-bus-ı bisat-bus-ı 
saâdet-me'nus duâ f hayrlarina müdavimler ve bekd'-i devletleri ed'iyesi 
evradına bu bendeleri ile mulâzimlerdin 38 

3. Başlıksız ve min abd'il-bakir'il'ma'lum imzalı olan Vesika 12, 
birgün Şejhülislâm'ın konağına gidip huzuruna kabul olunmayan bir i-

* 7 N a İ m a , agnt esr., cild II , s. 232. 
. B8 Hasan-Beyzade, Tarik, Köprülü nüshas ı , vrk. 46 a. 

39 Bu ifadeden H a ç a n - B e y z a d e ' n i n bir erkek evlâdı bulunduğu anlaş ı l ıyor , • 

Türkiyat Mecmuas ı — 22 
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(Hasan-Beyzade) nin şikâyetini ve bâzı ricalarını muhtevi bir mektup 
olup bunun dikkati çeken satırları aşağıdadır : 

Ey sadik-i sadak aVet-tahkik 
Mazhar-ı sıdk-ı huzret-ı Stddık 
Olasın deviet-3 saâdetde 
Hak vere dâima sana tevfik 
Câna kâr etdi ateş-i fâka 
Dahi olmazmısın ba abde şefik 
Ta cihan duaduğunca var olasın 
Lâtf-i Mevlâ ola hemişe refik 

Hâk-i pay-ı tâtya-hemâte bl'l-ibtihal merfu'-ı abd-i hâlis'il-bâl budurki 
diinki gün hâk-i payinizi ziyarete vardık Hâddam-ı kiram bigâne sa-
nab kapuyu açmadılar Bimen-alâ-zalik rık'a-i derâat ile arz-ı hacete 
cüret olandı... Benim devletim ve saadetim saâdetlu menba'ül-kerem haz
retlerinin bu abd-i ahkar ve ezeli emrinde nev'an keselleri müşahede 
olunur. Yoksa a'dadan geçer âdem mi vardır... Şanda Okçuzade ile biz 
kaldık hele anın az-çok idrarı var Bandan akdem makam-ı iftada olan
lara asla karabetimiz ve bu tabaka izafetimiz yoğiken merhametlerine 
mazhar ve İnayetlerine manzar düşdük Saâdetlû Molla hazretlerinden 
ziyadeler me'mul iken gâşe-İ hamalde kalmamızın ne hikmeti ola...» 

Bu vesikaları gördükten sonra, Hasan-Beyzade ile karabeti olan 
Şeyhülislâm'ın kim olabileceğini kestirmek için 1017 den başlayarak 
her XV. asrın ortalarına kadar meşihat makamını ihraz eden zatları 
belirtmek icab eder: 

Hoca Sa'deddin Efendizade Mehmed Efendi, 1017 — 1024; Hoca 
Sa'deddin Efendizade Es'ad Efendi, 1024—1031; Zekeriyyazade Yah
ya Efendi, 1031— 1032; Hoca Sa'deddin Efendizade Es'ad Efendi, 
1032—1034! Zekeriyyazade Yahya Efendi, 1034—1341 ; Ahîzade Hü
seyin Efendi, 1041 — 1043; Zekeriyyazade Yahya Efendi, 1043 — 1053. 

Görünüşe nazaran, Hasan-Beyzade Ahmed Paşa'nm menkûbiyetini, 
memuriyet hayatının büyük mevkilere nâil olduktan sonraki devresine 
rastladığından, Mehmed Efendi'nİn meşihatinde defterdarlık ve beyler-
beyiliği gibi hizmetlerini geçirmiş olabileceği pek düşünülemez. Diğer 
taraftan, son ik i ma'zuliyeti 1030 — 1031 ve 1033 — 1039 a tesadüf etti
ğini bildiğimiz. Okçu-zade Mehmed Şah Efendi'nİn de, mektubun yazıl
dığı tarihte hizmetten İnfisal etmiş vaziyetle olduğu gözönünde tutu
lursa, o sırada meşihat makamında Es'ad ve Yahya Efendiler'den biri
nin bulunması lâzımgeldiğ' anlaşılır. Ayni zamanda, Vesika W. an de
lâletine göre. Hasan Beyzade'nin evi canibinden Şeyhülislâm ve mektup 
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sahibi ile akraba görünmesi, bu ik i zatın ayni aileye mensubiyetini 
gösterir. Diğer taraftan Vesika 9' dan, «an karîb sdar» olması temen
ni edilen akrabanın, Hasan-Beyzade ile pek yakın bir sıhrî karabeti 
bulunduğu (müverrihimiz bu zata haremi ağzından selâm yazmıştır; 
kendisi belki bu Şeyhülislâmın ailesinden hir kadınla evlenmiştir) 
meydana çıkar. 

Kazaskerliği temenni edildiğine bakılırsa, İstanbul kadılığına ka
dar yükselmiş bulunması lâzımgeldiği yukarıda da işaret edilen zatın 
Hoca Sa'deddin Efehdi'nin diğer oğlu Salih Mehmed Efendi olması 
mümkündür. Ancak, Vesika 12 de Hasan-Beyzade'nin, tbundan akdem 
makam-ı iftada olanlarla asla karabeti» bulunmadığını söylemesi, daha 
evvel Sa'deddin Efendi ile oğlu Mehmed Efendi'nin şeyhülislâmlık . 
ettiklerine göre, bahis mevzuu olan müfti'nin Es'ad Efendi olamıyaca-
ğına delil teşkil ediyor. Fakat bu sıhrî karabetin, Mehmed Efendi'nin 
meşihatinden sonra vücude geldiği de tahmin edilebilir. 

Yahya Efendi'ye gelince, aşağı yukarı, bu za t ında Hasan-Beyzade 
Ahmed Paşa ile karabetini düşünmek, fakat Es'ad Efendi hakkında ileri 
sürülen ihtirazı kayıdı burada da'varid görmek mecburiyetindeyiz. 

Hoca Sa'deddin Efendi'nin Taciit-tevarih adlı maruf eserini telhis 
ve tezyil eden Hasan-Beyzade'nin gerek onunla ve gerek oğullariyle 
yakından münasebette bulunduğunu belirtirken, TariVı'İnde, Es'ad Efen
di'nin meşihate ikinci . tâyininden hiç de hürmetkârane olmayan ş u 
İfade ile bahsedildiğini zikretmeliyiz 4 0: 

sMakam-İ iftayınine bioca-zade Es'ad'üddin'e tevcih ve silsile-i 
ulemayı Mealâna-yi mezbur tartib buyurdular Agreb-i garâibdir ki 
Mevlâna-yi mezbur maraz-ı malihulya ile ziyade mütegayyir'ül-mizac 
ve muhtac-i müdavat ve ilâç iken meta'-ı fazl-u kemâli yine bazar-ı 
ul'il-ebsarda revaç buldu*. 

Bu ifade tarzını, Hasan-Beyzade'nin, Es'ad Efendi'den umduğu ka
dar himaye görmemiş olmaktan mütevellit kalb kırıklığına vermelide 
kabildir. Maamafih bütün bu noktalar tebarüz ettirilmekle beraber, 
mesele üzerinde kat'î bir hüküm vermenin doğru olmadığını ve ihti
maller arasına Ahîzade Hüseyin Efendi'nin de pek âlâ idhâl edilebi
leceğini söylemeliyiz. 

Hasan-Beyzade Ahmed Paşa'nın vefat tarihini mehazlar ya hiç 
bahis mevzuu etmemişler veya, birbirinden farklı olarak almışlardır. 
Muahhar .bir müellif olan Ahmed Resmî Efendi'nin, bu . tarihi 1035 

*1 Hasan-Beyzade, Tarih, Köprülü nüshası , vrk.-45 b ; S û l a k - z a d e Tarih. 738 de 
H a s a ü Beyzade'nin ifadesini Esad Efendi lehine ta'dil ederek al mistir,. 
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tahmin etmesi, Hasan-Beyzade Tárihfnia herhalde vekayii bu senelere 
kadar g-etiren bir nüshasını görmüş olmasından mütevellittir. Bildiği
mize göre Eserin, bâzı nüshalarında da vekayi 1032' kalır; bâzılarında 
ise 1045 senesine kadar yürütülür. Kâtib Çelebi, bu tertip bir nüshayı 
gözonünde tutarak, Ahmed Paşa'nın vefatını 1046 (1636/1637) olmak 
üzere kaydetmiştir (Keşf el-zunun I - , sütun 285). Tarih-Coğrafya Yaz
maları Kataloğuil bu tarih hakkında karışık bîr ifade kullanmış, evvelâ 
1035 den sonra dediği halde, bir kaç satır aşağıda onu 1035 olarak 
göstermiş, nihayet Millet Kütüphanesinde 70 numaralı Halifet'ür-ruesa' 
nın 19 uncu yaprağındaki 1046 kaydını zikretmiştir. Hasan-Beyzade 
Ahmed Paşa'nın 1045 den sonra, Kâtib Çelebi'nin bildirdiği gibi 1046 
da vefat etmiş olması en kuvvetli bir ihtimaldir. 

Bursalı Mehmed TahİrBey , ) 2 , Hasan-Beyzade'nin Gümüşsüyü kab
ristanında medfun olduğunu söylüyorsa da şimdi bu kadim kabristanın 
yerini apartımanlar aldığından, Osmanlı müellifleri muharririnin riva
yetini tevsika artık imkân kalmamıştır. 

Hâl tercemesi hakkında şimdilik elimizde mevcut bütün malûmatı 
verdiğimiz Hasan-Beyzade Ahmed Paşa için yapılacak daha mühim bir 
araştırma, bu zatın eserleri, yâni Tarih'i, Kanije Fetihnameleri ve 
Usul'ülhikem'i üzerinde olmalıdır. Kaynak mahiyetinde eser bırakan bir 
müverrih için böyle bir çalışmanın lüzumu kimse inkâr etmez sanırız. 

1 1 istanbul Kütüphaneleri, T.arih Coğrafya yazmaları kataloğa, Türkçe Tarih 
yazmaları, Fa si kül 2, İstanbul , 1944, s. 116. 

Bursalı Mehmed T a h i r , Osmanlı müellifleri, İs tanbul 1342, e. III , s. 46. 


